
جدال نفسگیر پالایشگاه ها برای 
خرید بیشتر نفت ایران در سرزمین 
چشم بادامی ها؛ این بار »تی پات ها« 

گوی سبقت را از دیگران ربودند.
که  دهند  می  نشان  گزارش ها 
پالایشگاه های کوچک کشور چین 
موسوم به »تی پات ها« ذخایر خود را 
با نفت ایران پر کرده اند تا در فصل 
اوج تقاضا، از حاشیه سود بیشتری 

ببرند. بهره  هم 
FGE و  آمارهای مؤسسه مشورتی 
ورتکسا نشان می دهد که  صادرات 
حدود 1.5 میلیون بشکه ای نفت ایران 
در بالاترین سطح در 4 سال گذشته 

قرار داشته و80 درصد آن به چین 
صادر می شود.

گفته می شود که صادرات نفت ایران 
به چین می تواند بین 200  تا 300 هزار 
بشکه دیگر در روز افزایش یابد و از 1.2 
میلیون بشکه در روز به 1.3 میلیون 

برسد. بشکه 
هرچند که امریکا همچنان به دنبال 
تنگ تر کردن حلقه تحریم ها علیه 

است. ایران 
یک مقام ارشد وزارت خارجه امریکا 
به رویترز گفته که امریکا به اجرای 
و  نفت  یع  صنا علیه  یم ها  تحر
پتروشیمی ایران ادامه می دهد و 
دورزدن تحریم های ایران هزینه های 

سنگینی خواهد داشت.
با رسیدن تولید ایران به نزدیک 
3.6 میلیون بشکه در روز، این کشور 

حدود 2 میلیون بشکه در روز نفت 
خام و همچنین میعانات گازی صادر 

می کند.
افزایش صادرات نفت خام و میعانات 
گازی از طریق انعقاد قراردادهای 
جدید فروش، تمرکز بر بازارهای 
ز  ا بهره گیری  و  تی  ا صادر جدید 
روش های متنوع فروش از جمله 
تهاتر، سیاست دولت سیزدهم در 

صادرات نفت بوده است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
استفاده از راهکارهای مختلف برای 
افزایش فروش و صادرات نفت 
با وجود تحریم ها مورد توجه قرار 
گرفت تا آنجا که به گواه آمارهای 
اقتصادی، اکنون شرایط صادرات 

نفت بهتر است.
موفقیت ایران در فروش و صادرات 

نفت آنچنان چشمگیر بوده که 
رئیس جمهور امریکا را نیز وادار به 

واکنش کرد.
1400، رئیس جمهور  ماه  درآبان 
امریکا در سخنانی که در عمل 
خاف وعده های کاخ سفید برای 
لغو تحریم های ظالمانه علیه ایران 
و بازگشت واشنگتن به برجام است، 
خواستار کاهش خرید نفت ایران از 

سوی کشورهای واردکننده شد.
این اظهارنظرها نشان می دهد که 
ایران در فروش و صادرات نفت خود 
مسیر درستی را در پیش گرفته است.

نیز نشان  آمارهای اقتصادی 
می دهد که رشد اقتصادی کشور با 
نفت بیشتر از رشد اقتصادی بدون 
نفت است که حکایت از افزایش 

درآمدهای نفتی ایران دارد.

اقتصادی 8
یکشنبه  26 شهریور  1402  شماره 8280

اخبار

انرژی

جهش بی سابقه صدور 
شناسه رهگیری کالا

وجود شناسه رهگیری در کالاها 
ضمانت است که اصل بودن کالا را 
نشان می دهد، بر این اساس سال 
گذشته تنها 12 میلیون قطعه کالا 

شناسه رهگیری داشتند.
محمدمهدی برادران معاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: در حال حاضر۷00 
میلیون قطعه کالا شناسه رهگیری 
ل  قبا ا نشانگر  که  ند  گرفته ا
توزیع کنندگان  و  تولیدکنندگان 

. لاست کا
برادران افزود: تولیدکنندگان ثابت 
کرده اند که می توانند بازار داخلی 
را تأمین کنند و نیاز به واردات 

بی رویه یا قاچاق نیست.

معامله گران مراقب 
پیامک های جعلی باشند

راهکار ارائه شده برای رفع اختال 
در درگاه پرداخت سامانه ستاد 
اجرایی شده و سامانه بدون مشکل 

در حال خدمت رسانی است.
آرش عسکری مدیر سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد( گفت: بر 
این اساس واریزی ها بدون مشکل 
در حال انجام است و مبالغ کارمزد 
به حساب خزانه  دولت به نام 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 

واریز می شود.
مدیر سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت افزود: در حال حاضر مطابق 
اباغیه های مرکز تتا، دستگاه های 
اجرایی و تأمین کنندگان می توانند 
عملیات واریز وجوه به حساب 
خزانه را انجام دهند. همچنین 
با ارائه فیش واریزی به دستگاه، 
بارگذاری تصویر آن و ارسال تیکت 
به سامانه ستاد، مراحل بعدی 

خرید خود را پیش ببرند.
عسکری تأکید کرد: معامله کنندگان 
سامانه ستاد مواظب پیامک  های 
ارسالی از سوی افراد سودجو یا 
ارسال شماره  حساب های دیگری 

برای برنده خرید باشند.

پس از سال ها، ایران سومین تولیدکننده بزرگ نفت در اوپک شد

بازگشت ایران به جمع غول های نفتی 

با خروج یکجانبه امریکا از برجام با 
شعار به صفر رساندن صادرات نفت 
ایران، تولید نفت روند کاهشی به 
خود گرفت و در نهایت در سال ۹۹ 
تا 1.۹ میلیون بشکه در روز پایین آمد 
که پایین ترین رقم تولید نفت کشور 
در 25 سال اخیر محسوب می شود.
بدین ترتیب دولت آیت الله رئیسی 
در شرایطی بر سر کار آمد که میزان 
تولید نفت کشور در حداقل تاریخی 

خود قرار داشت.
با آنکه دولت قبل تحریم ها را عامل 
کاهش تولید و صادرات نفت خام و 
میعانات گازی عنوان کرده بود، اما 
عملکرد دولت سیزدهم در ماه های 
گذشته نشان می دهد اگرچه عامل 
تحریم هزینه های صنعت نفت را در 
همه بخش ها بالا می برد، اگر اراده 
مدیران کشور بر تولید و صادرات 
نفت باشد، تحریم یارای مقابله با 

آن را ندارد.
درنتیجه این سیاست ها، شکستن 
رکورد فروش نفت و میعانات گازی  و 
رشد 40 درصدی صادرات نفت خام 
و میعانات گازی در مقایسه با ماه آخر 

دولت قبل، محقق شده است.
2.5برابر شدن وصول درآمدهای 
ارزی حاصل ازصادرات نفت، میعانات 
گازی، گاز طبیعی، فرآورده های نفتی و 
محصولات پتروشیمی در سال 1400، 
در مقایسه با سال قبل آن، نتیجه 

سیاست های دولت سیزدهم بود.
همچنین در دولت سیزدهم شاهد 
وصول 1.6 میلیارد دلار مطالبات 
معوق از عراق بابت صادرات گاز در 
دولت قبل و تسویه تمام صورت 
حساب های جاری صادرات گاز و 
ایفای کامل تعهدات مالی در بودجه 

سال های 1400 بوده ایم.
واقعیت این است که دولت گذشته 
کشور را با کمترین میزان تولید و 
صادرات نفت به آیت الله رئیسی 

تحویل داد.
پس از خروج امریکا از برجام در 
اردیبهشت سال 13۹۷، صادرات 
نفت ایران و به دنبال آن درآمدهای 

این بخش با کاهش همراه شد.
اگرچه صادرات نفت ایران هیچ گاه به 
صفر نرسید اما کاهشی چشمگیر را 

تجربه کرد.
براساس گزارش بانک مرکزی، 
در 8 سال دولت گذشته مجموع 

سرمایه گذاری خارجی در صنعت 
نفت و گاز در قالب بیع متقابل، 
5.5 میلیارد دلار بوده است درحالی 
که در هشت سال دولت های نهم و 
دهم 16.۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی در صنعت نفت و گاز در 
قالب بیع متقابل انجام شده بود، 
یعنی 3 برابر رقم جذب شده در 

دولت گذشته.
عاوه بر این، در سال 13۹۹ دولت 
گذشته فقط توانست 35 میلیون 
دلار سرمایه گذاری خارجی در صنعت 
نفت و گاز در قالب بیع متقابل جذب 
کند که سقوط فاحشی در این زمینه 

محسوب می شود.
درسال 1400 و در دولت سیزدهم این 
رقم با رشد 62 درصدی به 56.۷ 

میلیون دلار رسید.
 بهترین رکورد سرمایه گذاری خارجی 
در صنعت نفت و گاز در قالب بیع 
متقابل، به سال 13۹1 در دولت دهم 
و در اوج تحریم ها مربوط می شود 
که دولت موفق شد نزدیک به 3.5 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی را 

راهی صنعت نفت و گاز کشور کند.
دولت دهم در سه سال پایانی 
خود ۹.3 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی در صنعت نفت جذب کرد.

نتیجه آن سرمایه گذاری های عظیم 
را دولت گذشته در سال های بعد با 
افتتاح پروژه های نفت و گاز برداشت 
کرد و البته آن پروژه ها را به نام 

خودش زد.
دولت گذشته در سه سال پایانی 
عملکرد خود فقط 4۷0 میلیون دلار 
سرمایه گذاری خارجی برای توسعه 
صنعت نفت جذب کرد؛ یعنی 
5 درصد عملکرد سه سال پایانی 

دولت دهم!
ی  ر ا یه گذ سرما ط  سقو جعه  فا
خارجی در صنعت نفت و گاز در 
قالب بیع متقابل در دولت گذشته، 
گریبان دولت آیت الله رئیسی را 
گرفته که با کمبود گاز و پیامدهای 
آن همچون خاموشی های سراسری 

است. مواجه 
با این حال، جواد اوجی  وزیر نفت، 
با اشاره به ظرفیت تولید روزانه 3 
میلیون و 800 هزار بشکه نفت خام 
و میعانات گازی و بیش از یک میلیارد 
مترمکعب گاز غنی )ترش( در ایران 
گفته که با توجه به وجود ظرفیت 

بالای توان تولید نفت و گاز، ایران در 
دولت سیزدهم برنامه ریزی مدونی 
برای افزایش توان تولید و صادرات 

در نظر گرفته است.
گفته می شود که ارزش صادرات 
نفت ایران در سال 2022 میادی، 
به 42 میلیارد و 600 میلیون دلار رسید 
که در مقایسه با رقم 25 میلیارد و 500 
میلیون دلار در سال 2021 و ۷ میلیارد 
و ۹00 میلیون دلار در سال 2020 و 1۹ 
میلیارد و 400 میلیون دلار در سال 201۹ 

افزایش داشته است.
اداره اطاعات انرژی امریکا نیز از 
درآمد 1۹ میلیارد دلاری ایران از فروش 
نفت در 5 ماهه نخست سال جاری 
میادی خبر داد و کل درآمد نفتی 
ایران در سال 2022 را 54 میلیارد دلار 

اعام کرد.
این رقم معادل 6.5 درصد از کل درآمد 

نفتی اوپک در این دوره بوده است.

سبقت ایران؛ رشد در اوپک
تولید نفت خام ایران بر اساس 
تازه ترین گزارش اوپک، در ماه اوت 
)مردادماه - شهریورماه( با 143 هزار 
بشکه افزایش به 3 میلیون بشکه 
رسید و پس از عربستان و عراق 
جایگاه سومی را دوباره ازآن خود کرد.

گزارش ماه سپتامبر اوپک که روز 
سه شنبه )21 شهریورماه( منتشر شد 
نشان می دهد 13 عضو این سازمان 
براساس گزارش منابع ثانویه در 
ماه اوت )مردادماه – شهریورماه( 2۷ 
میلیون و 44۹ هزار بشکه نفت خام 
تولید کردند که 113 هزار بشکه بیشتر 
از 2۷ میلیون و 336 هزار بشکه ماه 

ژوئیه است.
براساس گزارش ماه سپتامبر اوپک، 
پس از عربستان با تولید روزانه 8 
میلیون و ۹6۷ هزار بشکه و عراق با 
تولید روزانه 4 میلیون و 2۷۷ هزار 
بشکه، ایران با تولید روزانه 3 میلیون 
بشکه در جایگاه سومین تولیدکننده 

این سازمان قرار گرفته است.
بر اساس گزارش منابع ثانویه، ایران 
در ماه اوت 3 میلیون بشکه نفت خام 
تولید کرده که 143 هزار بشکه بیشتر 
از ماه ژوئیه 2023 )تیرماه-مردادماه( 

بوده است.
به گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، 
ایران در دورزدن  نتیجه موفقیت 

تحریم های امریکا بوده است.

ایران


